UBND HUYỆN XUYÊN MỘC         	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 69/KHCM –THCS.BR                     Bưng Riềng, ngày 28  tháng 5  năm 2020.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KIỂM TRA HỌC KỲ 2
 VÀ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN
 CUỐI NĂM HỌC 2019-2020

Căn cứ Công văn số 838/SGDĐT-GDTrHTX  ngày 12/5/2020 của Sở  GD&ĐT tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu  về việc Hướng dẫn kiểm tra học kì II cấp THCS năm học 2019-2020;
Căn cứ Công văn số 208/PGDĐT  ngày 18/5/2020 của phòng GD&ĐT huyện Xuyên Mộc  về việc Hướng dẫn kiểm tra học kì II cấp THCS năm học 2019-2020;
Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2019-2020;
Trường THCS Bưng Riềng  lập kế hoạch tổ chức kiểm tra HK II năm học 2019-2020, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
1. Việc kiểm tra đối với học sinh nhằm đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện chương trình kế hoạch dạy và học của nhà trường, trên cơ sở đó khẳng định những việc đã làm tốt để phát huy và khắc phục những thiếu sót.
2. Kiểm tra, đánh giá giúp học sinh trong việc học tập, tự kiểm tra, đánh giá về kiến thức, kỹ năng được lĩnh hội; ban giám hiệu nhà trường, giáo viên điều chỉnh phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giáo dục hiện nay. Việc tổ chức kiểm tra học kỳ phải được tiến hành nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất công tác tổ chức dạy và học của nhà trường.
3. Các tổ cần kiểm tra việc thực hiện tiến độ chương trình của từng giáo viên, chỉ đạo dạy bù, thực hiện nghiêm túc  phân phối chương trình năm học 2019-2020, xây dựng đề cương ôn tập cho học sinh để kiểm tra học kỳ II đạt kết quả tốt.
4. Việc tổ chức coi và chấm bài kiểm tra học kỳ phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác, đúng quy chế.
5. Yêu cầu các Tổ chuyên môn, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra học kì.
II. Đối tượng, thời gian kiểm tra
1) Đối với các môn: C.Nghệ,Tin học, Sinh học, GDCD, Lịch sử, Vật lý, Địa lý, Hóa học:
Giáo viên bộ môn thống nhất ra đề cương ôn tập học kỳ 2 (nội dung kiến thức trước tuần 29 của năm học), nộp đề cương ôn tập kiểm tra học kì 2 nộp về cho tổ trưởng hạn chót : ngày 28/5/2020. Tổ trưởng tổng hợp đề cương gởi về mail chuyên môn hạn chót ngày 30/5/2020. Đề kiểm tra học kỳ 2 nộp về nhà trường theo địa chỉ mail: cm.thcsbungrieng@gmail.com  trước ngày 10/6/2020.
Thời gian làm bài: 45 phút.
Lịch kiểm tra cụ thể :
	Ngày
	Tiết
	Khối
	Môn
	Thời điểm

	Bắt đầu tính giờ
	Thu bài

	18/6/2020
Thứ 5
	1
	6,7,8, 9
	C.Nghệ
	7 giờ 15’
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	Tin học
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	19/6/2020
Thứ 6
	1
	6,7,8, 9
	Sinh học
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	GDCD
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	20/6/2020
Thứ 7
	1
	6,7,8, 9
	Lịch sử
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	Vật lý
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	22/6/2020
Thứ 2
	1
	6,7,8, 9
	Địa lý
	7 giờ 15
	8giờ 00’

	2
	6,7,8, 9
	Hóa học
	8 giờ 10’
	8 giờ 55’

	Đối với 3 môn: Âm nhạc – Mỹ thuật – Thể dục: Giáo viên bộ môn chủ động thực hiện cho HS kiểm tra đúng quy trình và quy định của ngành, hoàn tất trong tuần 29 của năm học.
2) Đối với các môn Văn- Anh - Toán:
· Hình thức ra đề kiểm tra:
+ Môn Toán và Ngữ văn: Tự luận.
+ Môn Tiếng Anh: tự luận kết hợp trắc nghiệm, cụ thể: (nghe  khối 9 : 2,0 điểm); viết (8,0 điểm).
· Thời gian làm bài: Các môn Toán, Ngữ văn: 90 phút; môn tiếng Anh: 50 phút (khối 9 gồm phần nghe và phần viết);

Lịch cụ thể các môn Văn, Anh, Toán:
	Ngày
	Buổi
	Khối
	Môn
	Thời điểm

	Phát đề
	Bắt đầu tính giờ
	Thu bài

	23/06/2020
 Thứ 3
	Sáng
	6, 9
	Văn
	7 giờ 30’
	7 giờ 35’
	9 giờ 05’

	Tiếng Anh
	9 giờ 35’
	9 giờ 40’
	10 giờ 30’

	Chiều
	7, 8
	Văn
	13 giờ 30’
	13 giờ 35’
	15 giờ 05’

	Tiếng Anh
	15 giờ 35’
	15 giờ 40’
	16 giờ 30’

	24/06/2020
 Thứ 4
	Sáng
	6, 9
	Toán
	7 giờ 30’
	7 giờ 35’
	9 giờ 05’

	Chiều
	7, 8
	Toán
	13 giờ 30’
	13 giờ 35’
	15 giờ 05’

III. Tổ chức thực hiện
1. Hình thức kiểm tra, nội dung, cấu trúc bài kiểm tra:
Các môn KT: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: Nhà trường chia phòng theo A,B,C, tối đa không quá 24 hs/phòng, đánh số báo danh.
Các môn còn lại: Học sinh làm bài kiểm tra theo đơn vị lớp.
Tổ, nhóm chuyên môn thống nhất cơ cấu đề, phạm vi, nội dung, cấu trúc đề kiểm tra bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng của môn học, sát đối tượng, có khả năng phân hóa học sinh.
Tổ trưởng CM tổng  đề cương ôn tập của giáo viên trong tổ và nộp về chuyên môn. Quy trình ra đề, coi, chấm bài kiểm tra
a) Quy trình ra đề
Yêu cầu mỗi giáo viên dạy bộ môn phải ra 1 đề đề xuất cho khối lớp mình đang dạy (Nếu mỗi khối chỉ có 1 giáo viên dạy thì phải ra 2 đề. (Lưu ý đánh đề đúng mẫu, đúng tiêu đề môn-khối, font Times Roman, cỡ chữ 13, bao gồm ma trận- đề-hướng dẫn chấm).
Ban duyệt đề thẩm định nội dung đề kiểm  tra có mức độ  phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh và hình thức, bố cục các đề kiểm tra đúng mẫu quy định
Quy trình ra đề, sao in đề, quản lý đề phải bảo mật, an toàn, lưu trữ một năm phục vụ cho việc làm đề những năm sau và kiểm tra thẩm định của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
c) Coi, chấm bài kiểm tra
Mỗi phòng ít nhất có một giáo viên làm nhiệm vụ coi kiểm tra.
Phân công giáo viên bộ môn chấm bài KT (thực hiện cắt phách bài kiểm tra đối với các môn Toán, Văn, tiếng Anh).
Điểm bài KT thông báo công khai, kịp thời cho học sinh biết và phải được lưu trữ một năm để phục vụ công tác thanh, kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Trong quá trình tổ chức kiểm tra học kỳ, BGH nhà trường  thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời vi phạm và tổ chức chấm kiểm tra học kì 3 môn Văn, toán , Anh tạ trường.
IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN  CUỐI NĂM
1. Về công tác giảng dạy
Giáo viên bộ môn rà soát lại chương trình học kỳ 2 thiếu tiết lên kế hoạch báo BGH để sắp xếp dạy bù vào tuần 31 .
Giáo viên  kiểm tra và ký sổ đầu bài đầy đủ theo PPCT
2. Thời gian nhập điểm- hạnh kiểm-kiểm tra học bạ
Nhập điểm vào phần mềm VNEDU kịp thời. Hoàn tất nhập điểm trên hệ thống VNEDU trước 9h ngày 28/6/2020:
Ngày 29/06/2020: Xét hạnh kiểm GVCN tiến hành theo đúng TT 58 hướng dẫn và nhập hạnh kiểm trên Vnedu sau khi có điểm TB các môn
Ngày 1/07/2020: GVBM-GVCN ký chốt sổ điểm lớn
Ngày 2/07/2020:  Vào học bạ (Sau khi Nhà trường thông báo khóa điểm trên vnedeu)
Ngày 3/07/2020: Kiểm tra học bạ
3. Kiểm tra lại
Gvcn hướng dẫn, tư vấn kỷ cho HS về môn kiểm tra lại, đăng ký kiểm tra lại
Ngày 8/07/2020: Nộp đề kiểm tra lại
Ngày 27/07/2020 đến ngày 29/7/2020: ôn tập Văn – Toán – Anh
Ngày 30,31/7, 1/8/2020: Kiểm tra  lại.
4. Thi lớp 10
 GVCN kiểm tra lại thông tin học sinh trên Vnedu
Từ ngày 08/6/2020 đến ngày 11/07/2020: Ôn thi vào  lớp 10
Ngày 20,21/07/2020: Thi vào lớp 10
5. Hướng nghiệp
13 h ngày 28/05/2020: Hs đi tham quan trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Bà Rịa - Vũng Tàu
Ngày 04/06/2020: Họp PHHS khối 9: Định hướng hs học nghề và ôn thi lớp 10
Ngày 15/06 đến 20/06/2020: Nhận hồ sơ học nghề
6. Một số công việc khác
Ngày 15/06/2020: Nộp bồi dưỡng thường xuyên
Ngày 16/06/2020: Nộp tăng giờ, tiết thể dục, chuyên đề cấp tổ
Ngày 30/06/2020: Các tổ nộp hồ sơ tổ chuyên môn về P. Hiệu trưởng để kiểm tra làm căn cứ xét thi đua và lưu hồ sơ.
Ngày 1/07/2020: GVCN nộp hồ sơ chủ nhiệm , sổ đầu bài cho PHT
Ngày 01/07/2020: GVBM nộp sổ điểm cá nhân – Bài kiểm tra HK2 cho PHT
7 giờ 30 Ngày 02/07/2020: Xét tốt nghiệp THCS
Nộp hồ sơ đề nghị công nhận TNTHCS về PGD trước ngày 04/07/2020
Ngày 03/07/2020: + 7 giờ 30  Các tổ xét thi đua
       + 14  giờ  Họp hội đồng thi đua
8 giờ 30 Ngày 07/07/2020: Họp hội đồng sư phạm
6h30 Ngày 13/07/2020: Tổng kết năm học 2019-2020
Sau khi kiểm tra, các tổ CM tiến hành họp và lập biên bản nhận xét về mức độ đề ra, đánh giá chất lượng HS qua KT của từng lớp/khối gởi về CM để tổng hợp.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra học kỳ II, năm học 2019-2020. Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng Quy chế chuyên môn. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần liên hệ bộ phận chuyên môn để được hướng dẫn./.

     Nơi nhận:
- PGD (b/c)
- BGH (b/c, T/h) ;
- TTCM, GV (t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT, CM.
	                 K/T.HIỆU TRƯỞNG
	                P. HIỆU TRƯỞNG
[bookmark: _GoBack]                          (đã ký)

PHAN  VĂN TRINH

5